1

№05-0067/17/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 мая 2017 года 						      г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) - мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Чепиль О.А.,
с участием старшего помощника  прокурора г. Симферополя Республики Крым – Пучкова А.Ю., защитника юридического лица, привлекаемого к административной ответственности – Филиппенко Е.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Общества с ограниченной ответственностью «Века», <данные изъяты>, юридический адрес: г. Симферополь, ул. Севастопольская 70, эт. 1, каб. 2
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.34 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой г. Симферополя была проведена проверка исполнения требований законодательства Российской Федерации в сфере антитеррористической защищенности, в ходе которой было установлено, что юридическим лицом ООО «Века» с 30.10.2014 г. организована деятельность рынка «Севастопольский», расположенного по ул. Севастопольская 70 в г. Симферополе при отсутствии паспорта безопасности рынка.
Заместителем прокурора г. Симферополя 03.03.2017 г. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 5 ст. 14.34  КоАП РФ в отношении ООО «Века».
Старший помощник прокурора г. Симферополя Республики Крым – Пучков А.Ю. в суде поддержал данное постановление, просил суд привлечь юридическое лицо к административной ответственности, назначив наказание ему в виде штрафа в пределах санкции ч. 5 ст. 14.34 КоАП РФ.
В судебном заседании защитник ООО «Века» вину в совершении указанного правонарушения признал частично, пояснив, что паспорт безопасности разработан, но не согласован в органах МВД из-за имеющихся недостатков, которые безотлагательно устранить нельзя, поскольку требуют значительных финансов, что по его мнению, не является грубым нарушением. Просил ограничиться минимальным наказанием.
Выслушав  защитника ООО «Века», мнение прокурора, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что ООО «Века» совершило правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст.14.34 КоАП Российской Федерации, а именно: организовало деятельность по продаже товаров на розничном рынке при отсутствии паспорта безопасности, а равно нарушение установленных требований к оформлению или утверждению паспорта безопасности розничного рынка.
Статьей 2.1 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Отношения, связанные с организацией розничных рынков, организацией и осуществлением деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках, а также права и обязанности лиц, осуществляющих указанную деятельность, регулируются Федеральным законом от 30.12.2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», согласно пункту 3 части 1 статьи 14 которого предписано, что в целях организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на рынке управляющей рынком компанией: разрабатывается и по согласованию с органами, уполномоченными на осуществление контроля за обеспечением пожарной безопасности и охраной общественного порядка, утверждается паспорт безопасности, подтверждающий соответствие рынка установленным законодательством Российской Федерации требованиям безопасности.
В силу пункта 12 статьи 3 вышеуказанного Федерального закона паспорт безопасности - документ, определяющий соответствие рынка требованиям безопасности, в том числе антитеррористической безопасности. Перечень содержащихся в этом документе сведений и Требования к его оформлению устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В силу п. 2 Требований к оформлению паспорта безопасности розничного рынка и перечню содержащихся в нем сведений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28 апреля 2007 года № 255 паспорт безопасности составляется по согласованию с соответствующими органами внутренних дел и государственного пожарного надзора по месту расположения рынка, утверждается управляющей рынком компанией.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что ООО «Века»  <данные изъяты> зарегистрировано в качестве юридического лица 30.10.2014 г., местом нахождения юридического лица является г. Симферополь, ул. Севастопольская, 70, эт.1, каб.2 (л.д. 61).
На основании решения исполнительного комитета Симферопольского городского совета от 27.08.2004 № 1732 «Об организации рынка», ООО «Века» разрешено организовать рынок по ул. Севастопольской/ул. Трубаченко, 70/1 для торговли продовольственными, непродовольственными и сельскохозяйственными товарами. Кроме этого, согласно указанному решению, ООО «Века» является правопреемником имущественных  прав и обязанностей фирмы «Миф» (л.д. 47).
Общество, осуществляет свою деятельность по розничной торговле на земельном участке, площадью 0,1072 га по адресу:  г. Симферополь, ул. Севастопольская/ул. Трубаченко, 70/1  на основании договора аренды, заключенного между фирмой «Миф» и Исполнительным комитетом Симферопольского  городского совета от 21.11.2002 г., сроком на 25 лет (л.д. 49-54).
Согласно плана организации розничных рынков на территории Республики Крым, утвержденного распоряжением Совета министров Республики Крым от 25.05.2015 № 439-р, рынок, расположенный по адресу: г. Симферополь, ул. Севастопольская/ул. Трубаченко, 70/1 является действующим универсальным рынком (л.д. 59-60).
В суде установлено, что 15.02.2017 г. прокуратурой г. Симферополя проведена проверка соблюдения требований законодательства в сфере противодействия терроризму на рынке «Севастопольский» ООО «Века», в результате которой установлено, что у юридического лица ООО «Века» при организационной деятельности рынка «Севастопольский», расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Севастопольская/ул. Трубаченко, 70/1 не разработан и не утвержден паспорт безопасности розничного рынка.
Факт совершения юридическим лицом ООО «Века» административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его виновность в совершенном правонарушении подтверждены совокупностью имеющихся в материалах дела доказательствами,  а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.03.2017 г (л.д.1-4); письменными объяснениями заместителя директора ООО «Века» Филиппенко Е.А. (л.д.6-7), Актом проверки соблюдения требований законодательства в сфере противодействия терроризму ООО «Века» (л.д. 66-67), Уставом ООО «Века» (л.д. 68-90), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.61-65), копией решения исполнительного комитета Симферопольского городского совета от 27.08.2014 г. №  1732 «Об организации рынка» (л.д. 47), копией договора аренды земельного участка с приложениями (л.д. 49-54), планом организации розничных рынков на территории Республики Крым (л.д. 59-60).
Оценив перечисленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности ООО «Века» в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доводы защитника ООО «Века» о том, что паспорт разработан, но не согласован в органах МВД, что не является грубым нарушением, являются несостоятельными, поскольку данное утверждение противоречит положению ст.14 Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ "О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации", в нарушение которой, ООО «Века», как управляющая рынком компания, должна была согласовать паспорт безопасности с органом, уполномоченным на осуществление контроля за охраной общественного порядка.
Тяжелое финансовое положение юридического лица не может служить основанием для осуществления организации рынка без соблюдения необходимых требований безопасности.
Доказательств, подтверждающих принятие юридическим лицом всех зависящих от него, достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения, соблюдения требований законодательства, как и доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, в материалы дела не представлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Учитывая характер инкриминируемого ООО «Века» деяния, а также положения ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок привлечения вышеуказанного юридического лица к административной ответственности – не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Оснований, предусмотренных законом, для освобождения ООО «Века» от административной ответственности, или прекращения дела об административном правонарушении, - судом не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «Века» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в пределах размера санкции, предусмотренной вмененной статьей, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 14.34, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                   ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Века» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.14.34  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 250000  (двести пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300); ИНН – 7710961033, КПП – 910201001; ОКТМО – 35701000; банк получателя – Отделение Республики Крым Центрального банка Российской Федерации; р/сч 40101810335100010001; БИК 043510001; КБК 415 1 16 90010 01 6000 140, назначение платежа – административный штраф, постановление № 05-0067/17/2017 от 04.05.2017 г.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                		  	О.А. Чепиль